
 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 752 DEL 09/12/2025  
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE – ART. 192 D.LGS. 267/2000 - ESECUZIONE 
INTERVENTI DI SPURGO PRESSO CASA DI RIPOSO IN VIA DANTE N. 10. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA SATO SERVICE SRL DI BUCCINASCO. CIG: 
B95F3340EC 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
PREMESSO che: 

- L’immobile comunale sito in Via Dante n. 10 e destinato a Casa di Riposo manifesta 
importanti criticità agli scarichi fognari delle acque nere e grigie e necessita di urgente 
intervento risolutivo al fine di scongiurare problematiche di carattere igienico sanitario, 
considerate altresì le peculiari categorie di utenti che usufruiscono dell’immobile; 

- È necessario intervenire con urgenza per ripristinare il corretto funzionamento delle linee di 
scarico asservite al fabbricato; 

- Al fine di consentire l’esecuzione dei lavori di natura edile ed idraulica, è indispensabile la 
previa idonea videoispezione e accurata pulizia della condotta fognaria; 

- Occorre terziarizzare i due servizi sopra descritti, in quanto la squadra tecnica esterna non 
è in possesso delle attrezzature idonee all’espletamento dell’attività suddetta e non 
possiede i requisiti necessari; 

- Per lo scopo, è stata interpellata la ditta SATO SERVICE SRL, con sede legale in 
Buccinasco (MI), Via Giotto n. 7/B, angolo Via degli Alpini n. 63, avente p.iva e cod.fisc. 
11522450151, che ha proposto l’esecuzione dell’intervento di pulizia mediante lavaggio 
idrodinamico con utilizzo di ugello speciale e rotazione controllata di un tratto di tubazione 
orizzontale principale di scarico di acque miste e videoispezione della condotta fognaria 
asservita alla Casa di Riposo di Via Dante n. 10, per un importo di € 1.310,00 oltre iva 10% 
€ 288,20 per complessivi € 1.598,20; 

- l’offerta è da ritenersi equa e in linea con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa: 

- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 

5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
RICHIAMATO in proposito l’art. 49 del citato T.U. 36/2023 il quale afferma al comma 6 che “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro”; 



 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti il DURC – prot. INPS_47694580 valido sino al 31.01.2026 – e 
il CIG: B95F3340EC;  
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare e affidare alla ditta SATO SERVICE SRL, con sede legale in Buccinasco 
(MI), Via Giotto n. 7/B, angolo Via degli Alpini n. 63, avente p.iva e cod.fisc. 11522450151, 
proposto l’esecuzione dell’intervento di pulizia mediante lavaggio idrodinamico con utilizzo 
di ugello speciale e rotazione controllata di un tratto di tubazione orizzontale principale di 
scarico di acque miste e videoispezione della condotta fognaria asservita alla Casa di 
Riposo di Via Dante n. 10, dietro il corrispettivo di € 1.310,00 oltre iva 10% € 288,20 per 
complessivi € 1.598,20; 

 
2. Di impegnare la presente spesa pari ad € 1.598,20 sul capitolo di bilancio 01.05.1 - 470 / 

223 / 99 del Bilancio di previsione 2025/2027, esercizio 2025 dandosi atto della esigibilità 
nel corrente anno; 

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
    Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
    Arch. Alessandra CORRADINO


